Adde, denominationes peccatorum præcipue desumi ab actu ultimo, seu ab eo, in quo ultimæ operatio sistit, quodque est veluti complementum, et terminus totius processus : non enim sola voluntas occidendi, absolute *homicidium* dicitur, nisi fuerit completa, et consummata per actum homicidii exteriorem : et ideo ubi hujusmodi

modi complementum est *omissio*, quicquid antecedit, et est ejus causa, denominatur ab ea *peccatum omissionis*, quamvis in se sit actus positivus : ubi vero est *commissio*, quicquid ad eam ordinatur, recipit denominationem *peccati commissionis*, quamvis sit carentia et *omissio*.

Alia 68. Secundo objicies ex Divo Thoma secunda secundæ, quæstione 79, articulo 3 ad 3, ubi docet, peccatum omissionis tunc incipere, quando incipit ipsa *omissio*, urgeatque præceptum non omittendi ; non vero quando ponitur omissionis causa : si autem hujusmodi causa esset peccatum omissionis, inciperet in illa hoc peccatum. Deinde quodlib. 1, articulo 17, et quæstione 2 de malitia, articulo 1 ad 4, dicit : *Peccatum omissionis nihil est quam actus inordinatus* : sed actus, qui est causa omittendi, est hujusmodi : ergo est peccatum commissionis.

Respondetur ad primum. Angelicum Doctorem ibi loqui de peccato omissionis complete sumpto, prout includit ipsam actuali omissionem : de qua, non vero de toto peccato, intelligendum est quod ait non incipere, quousque urgeat tempus præceptum adimplendi. Per hoc tamen non negat actum, qui est causa omissionis, pertinere ad ipsum omissionis peccatum : neque intendit constituere aliud, quod sit peccatum commissionis.

Ad secundum respondetur actum, qui est peccatum commissionis, debere esse inordinatum secundum se, seu in quantum actus est ; non præcise quia sit causa alicujus inordinatæ omissionis, sicut est actus, de quo loquimur : nam hujusmodi actus inordinatus constituit idem numero peccatum cum omissione. cujus est causa : quod cum absolute sit *peccatum omissionis*, ipse etiam actus debet *peccatum omissionis* nuncupari.

DUBIUM V.

Utrum actus, qui non sunt causa omittendi, coexistunt tamen omissioni, ab illa vitentur ?

Præter actus, qui sunt causa omissionis, possunt alii simul exerceri, qui non influunt in illam, sed habent se concomitanter : ut si quis determinatus jam non audire Sacrum, vel quia pluit, vel ob vitandum itineris laborem ; ne sit domi otiosus, ludit, studet, aut recitat : ita quidem ut non propter hæc Sacrum omittat. Quærimus

ergo an hujusmodi actus, ex eo præcise quod tempore illo exercentur, ab omissione vitentur, et reddantur peccaminosi ?

§ I.

Communis assertio : et varii modi eam exponendi.

69. Dicendum est prædictus actus non vitari ab omissione : et ita nisi aliunde malitiam habeant, manere bonos et honestos. Assertio hæc desumitur ex D. Thoma supra quæst. 19, art. 7, et aliis locis : tenentque illam communiter ejus discipuli, et alii expositores hoc loco, quos proinde superfluum est recensere. Probatur primo : nullus actus potest vitari ab omissione, nisi vel influat in illam, vel sit aliquo modo ejus volitio : his enim dumtaxat modis potest *omissio* aut quævis alia circumstantia objectiva afflicere actum humanum, ut eum vitiet (si enim nullo modo afficiat, non erit quo pacto malitiam ei conferat) nimirum vel per modum objecti voliti, vel per modum effectus ex eo sequuti : sed actus, de quibus loquimur, neutrum habent : ergo, etc. Minor, quod attinet in influxum, supponitur ; alias tales actus non essent pure concomitantes omissionem, sed ejus causa. Quod vero attinet ad volitionem, facile suadetur : quoniam per prædictos actus neque est volita *omissio* directe et formaliter, ut est per se notum ; neque indirecte et interpretative : quippe volitio interpretativa in eo consistit, quod libere apponitur causa, quæ debuit vitari ratione effectus : actus ergo, qui nullo modo habet rationem causæ, nullo modo continet prædictam volitionem.

Confirmatur : ideo circumstantia inculpabiliter ignorata non dat malitiam actui humano, quamvis illum comitetur, quia ratione ignorantiae talis circumstantia non est per eum volita : ergo eo ipso quod *omissio* non sit volita per actum, qui cum illa exercetur, nequit ei malitiam conferre.

70. Secundo probatur : actus concomitantes omissionem possunt cadere sub voto ; et ideo si aliquis dum Sacrum omittit, promitteret dare tunc eleemosynam, vel recitare calculum virgineum (ita tamen ut non ob hoc omitteret) votum illud obligaret : ergo actus prædicti ex eo quod tunc exercentur, non sunt mali ; alias sub illa circumstantia temporis nequirent esse voti

Ratio.

Confirmatio.

Alia ratio.

materia, cum hoc semper debeat esse ne dum de re bona, sed etiam de re meliori.

Confirmatio. Confirmatur : nam ex opposito sequeretur illum, qui statuit non audire Sacrum, debere tunc omnem alium actum, quantumvis ex se honestum, suspendere, manereque otiosum : quandoquidem si aliquem exerceret, in ipso etiam peccaret ; quod tamen videtur absurdum : ergo, etc.

Objectio. Nec refert si objicias, omnem actum, qui exercetur tempore omissionis, exerceri quando non debet : debetur enim totum illud tempus actui, qui omittitur : ergo omnis vitatur ab omissione ratione prædictæ circumstantiæ *quando*. Respondetur namque negando antecedens : actus enim, qui exercetur tempore omissionis, idcirco præcise fieret *quando non debet*, quia quod tunc fiat, esset causa prætermittendi actum debitum, ut n. 63 diximus : quare nisi hujus sit causa, sicut non est cur tunc non debeat fieri ; sic non est cur dicatur fieri *quando non debet*. Potestque hoc magis explicari et roborari : quia actus, qui exercetur simul cum omissione, non habet esse contra aliquod præceptum, nisi impediatur actum debitum, qui omittitur, influatque proinde in ejus omissionem : quatenus eodem præcepto, quo præcipitur talis actus, prohibetur indirecte quicquid potest eum impedire, ut dictum est n. 48, ergo actus, qui non impedit, neque influit in omissionem, ex eo solum quod fiat cum illa, non est dicendus fieri *quando non debet*.

Primus modus dicendi. 71. Superest examinemus, quinam actus ex iis, qui fiunt tempore omissionis, habeant se pure concomitanter et absque influxu in illam ? In quo non est omnium eadem sententia. Quidam enim generaliter docent, omnem actum impossibilem cum actu, qui omittitur, si tempore illo exerceatur, esse causam omissionis ; adeoque illos duntaxat habere se concomitanter, qui possunt simul esse cum actu omisso. Ita Greg. de Valentia punct. 4, Lorca disp. 6, Azor tom. 1, lib. 4, cap. 3, Granadus tr. 4, disp. 3, n. 7, et alii. Potestque hoc suaderi : quia eo ipso quod aliquis actus sit impossibilis cum actu debito, qui omittitur, est impeditivus et impedit, quantum est ex se, adimpletionem præcepti : ergo est causa, et influit in omissionem. Patet consequentia : nam ut aliquid dicatur habere rationem causæ, prout sufficit ut ab omissione vitietur, non est necesse, quod de facto impediatur præcepti adimpletionem ; sed sufficit ut, quantum est ex se, possit

impedire : qui enim se somno traderet prævidens fore, ut ex vi hujus actus Sacrum debitum omittat, peccat in illo ratione omissionis ; quamvis non omittat de facto, eo quod ab aliquo præter spem congruo tempore suscitetur, et Sacro intersit. Cum ergo omnis actus impossibilis cum actu præcepto possit quantum est ex se, illum impedire ; etiamsi de facto non impediatur : omnis talis actus *omissionis causa*, et ab illa vitabitur.

Hic tamen dicendi modus displicet. Tum **Displicet** quia plures actus impossibiles cum adimpletionem præcepti possunt cadere sub voto in illo, qui determinatus est omittente, ut si quis postquam statuit non audire Sacrum ob pluviam, vel ob vitandum itineris laborem, vel quia secessit in locum, unde nequit congruo tempore redire ; voveat passere illic esurientem, docere ignorantem, levare infirmum, etc. tenebitur proculdubio ad hujusmodi votum : ergo tales actus non influunt in omissionem, neque ab illa vitantur ; alias nequirent esse materia voli. Imo teneretur, qui omittit, ab omni actu bono impossibili cum præcepto toto illo tempore abstinere, et manere otiosus : aut ne remaneat otiosus, teneretur exercere alium actum bonum cum præcepto compossibilem, ut recitare : quod nullus dicet. Tum etiam quia ut aliquis actus vitietur ab omissione tanquam ejus causa, non sufficit, ut quantum est ex se, possit impedire adimpletionem præcepti ; sed debet re ipsa et de facto ad id concurrere, et causare in exercitio saltem inchoative : quamvis forte ante effectum sequutum removeatur, et ad ipsum non perveniat : aliter enim, ommissio non erit de facto et re ipsa circumstantia efficiens talem actum, ut exigatur ad communicandam ei malitiam. Sed hoc magis declarabitur num. 75, ubi diluemus rationem, cui innititur hic modus dicendi.

72. Secundus est quorundam Theologorum, quos suppresso nomine refert N. Cornejo dub. 9, qui loquentes de omissione actus externi, dicunt, tunc actum, qui tempore illius exercetur, habere se pure concomitanter, quando præsupponitur alius actus exterior impossibilis cum adimpletionem præcepti, qui proinde sit causa non adimpletionis : quando vero hujusmodi actus exterior non præcederet, quantumcumque voluntas esset determinata omittente, quicumque actus tunc exerceatur cum præcepto impossibilis, esset causa omissionis. Fundamentum eorum est : quod actus omnino

nino interior non est sufficiens causa omit-
tendi actum exteriorem: ergo ut actus
exterior incompossibilis cum adimple-
tione præcepti, qui comitatur omissionem,
non influat in illam, debet præcedere alius
actus exterior, qui sit sufficiens ejus causa.

Descri-
tur. Sed neque hic dicendi modus placet, quo-
niam falsum assumit: potest enim voluntas
ob solam experiendam libertatem, vel ob
vitandum laborem, quemcunque actum ex-
terioriorem omittere sine ordine ad alium
actum exterioriorem, qui hujus omissionis sit
causa, ut de se notum est, ergo, etc.

Tertius. 73. Alii denique relati a Curiel dub. 2,
§3, per oppositum docent, omnem actum,
qui subsequitur voluntatem determinatam
ad omitendum, habere se pure concomi-
tantly; dummodo determinatio voluntatis
adeo parum distet ab omissione, ut non sit
verosimile, quod brevi illo intervallo tem-
poris mutabitur voluntas. Qui etiam dicendi
modus deficit: et contra illum arguit Curiel
loco cit. quia quod determinatio voluntatis
ad omitendum præcesserit, sive multum
sive parum ab omissione distans, non im-
pedit quin alius actus exterior concurrat ad
exequendam omissionem, et in talem exe-
quutionem influat: ergo non est satis præ-
dicta determinatio, ut actus, qui postea
fiunt, non sint causa omissionis. Conse-
quentia liquet. Antecedens vero probatur:
quia stante proposito omitendi, manet vo-
luntas libera ad exequendam omissionem,
vel nihil exterius agendo, vel exercendo
actum externum cum eo, qui omittitur, in-
compossibile, assumptumque a voluntate
ut medium ad omitendum: quemadmodum
adhuc postquam aliquis decrevit occidere
Petrum, verbi gratia, remanet indifferens
ad exequendam occisionem medio hoc actu,
vel illo, ut confodiendo eum gladio, vel
propinando illi venenum, etc. sicut ergo in
hoc casu quicumque actus ad exequen-
dum destinatum homicidium assumatur,
est causa occisionis, et vitatur ab illa: ita in
eo, de quo loquimur, quicumque sumatur
ut medium ad omissionem, quam voluntas
decreverat, erit ejus causa, et ab illa vitat-
bitur.

Legiti-
mus mo-
dis rem
explic-
candi.
D. Thom.
Cornejo.
Curiel.
Montes.
Zumel.
74. Quare relictis his et aliis dicendi mo-
dis, legitimus rem hanc explicandi desumi-
tur ex doctrina D. Thomæ; et illum se-
quantur quoad rem ipsam N. Cornejo,
Curiel, Montes. Zumel, et alii ex Thomistis;
quamvis in modo loquendi discriminari
videantur. Pro quo sit universalis regula:
omnis actus, qui præsupponit causam tota-

lem completam, et adæquatam totius omis-
sionis, sive interiori, sive exteriori,
etiamsi talis actus incompossibilis sit cum
actu, qui omittitur, habet se pure ut conco-
mitans, et non vitatur ab omissione: qui
vero prædictam causam non supponit, est-
que cum adimpletione præcepti incompos-
sibilis, concurrat ad omissionem ut causa,
et ab ea vitatur. Prima pars hujus regulæ
ex terminis videtur nota: nam si actus
præsupponit adæquatam, et completam cau-
sam omissionis; ergo ipse non habet res-
pectu illius rationem causæ; alias præsup-
poneret causam ejus completam; et non
præsupponeret, sed illam constitueret vel
compleret. Et confirmatur ex communi doc-
trina discipulorum D. Thomæ, quam ex-
pendunt N. Complutenses lib. 2 Physic.
disput. 15, quæst. 3, quia unus et idem nu-
mero effectus nequit procedere ex duabus
causis totalibus et completis: ergo eo ipso
quod aliquis actus præsupponat causam
omissionis totalem et completam, nequit
ipse esse etiam causa ejusdem omissionis.

Occurrit Valentia, saltem effectum mora-
lem (quicquid sit de effectu physico) posse Evasio.
effici a duabus causis adæquatis et totalibus:
nam si unus homo percutiatur mortifere
simul a duobus, uterque dicitur homicida,
et causa totalis illius mortis.

Sed hanc evasionem impugnat N. Cor- Impu-
nejo. Tum quia rationes, quibus ostenditur, gnatur.
eundem effectum physicum non posse pro-
duci a duabus causis totalibus completis,
convincunt idem de effectu morali: non
enim impossibilitas hæc provenit ex spe-
ciali ratione causæ physicæ, sed ex ratione
communi causæ totalis et completæ. Tum
etiam quia exemplum de morte causata a
duobus, physicum est, nec convincit: nam
vel mors secundum effectum non est ab utro-
que, sed ab uno tantum; quamvis alter
etiam dicatur *homicida* propter voluntatem,
quam habuit occidendi, et propter vulnus
lethale, quo inferret mortem, nisi ab alio præ-
veniretur: vel si est ab utroque, non erit ut a
causis totalibus, sed ut a duabus partialibus:
dabitur enim aliquid in illo effectu, res-
pectu cujus uterque occidens est causa par-
tialis, et quod nullus eorum solus efficeret
ex vi præsentis actionis: ut quod citius vel
sævius moriatur. Adde, neque omissionem
esse solummodo effectum moralem; sed po-
tius influxus ille, quem exercet in eam actus,
qui est causa omitendi, spectat ad ordinem
physicum, ut influxus indirectus et secund-
darius: sicut enim ommissio non tantum

moraliter; sed physice et re ipsa oritur a voluntate, quamvis secundario et indirecte; sic eodem modo oritur ex prædicto actu.

Secunda vero pars prædictæ regulæ facile etiam suadetur: quia actus, qui non præsupponit causam completam et adæquatam omissionis, et alias est impossibilis cum adimpletione præcepti, determinat voluntatem, et est ei ratio ut omittat: ob idque voluntas, quæ ante prædictum actum manebat indeterminata et indifferens, posito illo, et ex vi ipsius manet determinata ad omittendum: vere ergo talis actus est omissionis causa et non se habet pure concomitantem. Confirmatur: quia talis actus eo ipso quod non est possibilis cum adimpletione præcepti, quantum est ex se, adeoque nisi ab alio influxus ejus impediatur, est sufficiens causare omissionem; sed ubi non supponitur causa omittendi completa et adæquata, nihil est quod impediatur prædictum influxum: ergo exercebit illud de facto, et habebit rationem causæ.

§ II.

Objectiones adversus traditam regulam.

Diluitur
prima
objectio.

75. Verum contra priorem partem hujus nostræ regulæ objicies primo id, quod in favorem primi modi dicendi num. 71, adduximus. Sed facile juxta solutionem ibi datam respondetur, actum illum impossibilem cum adimpletione præcepti, etiamsi alias quantum est ex se, esset sufficiens ad causandam omissionem; non tamen ibi et tunc posse de facto illam causare, aut præbere in ordine ad hoc aliquem influxum, quia supponitur alia causa adæquata et completa, quæ proinde reddit impossibilem influxum cujuscunque alterius causæ. Neque urget impugnatio, quæ ibidem fit: nam licet non sit necessarium ad hoc ut actus dicatur causa omissionis, et ab ea vitietur, quod omisso de facto ab illo procedat; requiritur tamen, quod hic et nunc quando actus ponitur, possit ab eo procedere, et quod de facto procedat, nisi talis actus ante effectum sequutum removeatur. Sive (quod idem est) requiritur, ut pro illo signo, in quo actus ponitur, non præexistat aliquid, quod ejus causalitatem et influxum in omissionem reddat impossibilem: nam eo ipso quod in prædicto signo tale quid præxisteret, non poneretur actus ut potens ibi et tunc causare omissionem: imo neque poneretur formaliter ut causa adhuc in actu primo; sed tan-

tum materialiter: siquidem quando ponitur, supponitur jam impotens ibi et tunc ad causandum. Itaque quando actus cum adimpletione præcepti impossibilis non præsupponit alium, qui sit causa completa; adhuc dum ponitur, verificatur de eo, quod potest ibi et tunc illam causare: et ideo ponitur ut causa formaliter, ipsaque omisso virtualiter in illo ponitur, et est volita; quod sufficit ut actus ab ea vitietur. Quando vero actus prædictus præsupponit integram omissionis causam; in illo eodem signo in quo ponitur, repugnat jam ei causalitas: et ita nec ponitur ut causa formaliter, nec omisso in illo causaliter vel virtualiter ponitur, aut est volita; nec proinde potest ab ea vitietur talis actus.

76. Secundo objicies, quod cum voluntas per suum propositum absolutum est determinata ad non adimplendum præceptum, datur in ea sufficiens et adæquata causa omittendi: et nihilominus actus superveniens impossibilis cum adimpletione influit in omissionem, et vitietur ab illa; ergo, etc. Major videtur perspicua; quia stante determinatione illa et proposito omittendi, etiamsi nullus alius actus superveniat, sequetur omisso; nec voluntas potest in sensu composito non omittere: ergo est ibi sufficiens, et adæquata causa omittendi. Minor vero probatur; nam si sacerdos navigationem faciens, initio statuat in tota illa non recitare divinum officium; et manente hoc proposito, brevium in mare projiciat, peccat in isto actu, estque talis projectio causa omissionum omnium subsequentium. Similiter si quis proponat aliena bona non restituere, et sub hoc proposito donet illa amicis, aut aliter expendat, peccat in ea expansione; eo quod redditur impotens ad restituendum. Et idem dicendum est de illo, qui postquam statuit non audire Sacrum, se inebriat, vel it dormire, aut ita se elongat ab Ecclesia, ut quando urgeat præceptum, audire non possit: ergo hujusmodi actus, adhuc stante voluntatis determinatione de omittendo, concurrunt ad omissionem.

Respondetur propositum voluntatis, quantumvis firmum, solum posse esse completam causam omittendi, in sensu composito, seu supposito quod duret: ac proinde respectu illius omissionis, cum qua actu conjungitur: quia vero prædictum propositum per se, et ab intrinseco variabile est; ab intrinseco habet quod possit retractari, et pro libito voluntatis non pertingere suo influxu ad futuras omissiones; ideoque respectu

Ener-
vatur.

pectu harum non est causa completa. Unde actus impossibilis cum adimplitione præcepti huic proposito superveniens, quamvis non sit causa illius omissionis, quæ est simul cum proposito; potest tamen esse causa subsequentium: quia respectu istarum non supponitur causa completa absolute, et simpliciter; sed ipsemet actus eam complet. Per quod patet tum ad majorem hujus objectionis: nam quod voluntas, stante illo proposito, nequeat in sensu composito non omittere, solum probat prædictum propositum esse causam adæquatam illius omissionis, cum qua se ipso conjungitur; non autem respectu futurarum: possent enim omissiones istæ ex vi illius propositi non sequi. Tum etiam ad minorem: nam projectio illa breviori idcirco est mala, et causa omissionum subsequentium, quia respectu earum non supponit causam adæquatam, et completam; sed solum incompletam, nempe propositum voluntatis ab intrinseco variabile: quod proinde ut sit causa completa, eget firmari per alium actum invariabilem ab intrinseco, ex quo futuræ omissiones necessario, seu inimpedibiliter (saltem per se loquendo) suo tempore sequantur: et hujusmodi est breviori projectio, et alii actus ut *dormire, inebriari*, etc.

77. Diximus per alium actum invariabilem ab intrinseco etc. ut sunt hi, quos modo retulimus: quia si actus superveniens proposito omittendi, eodem modo esset variabilis. possetque pro libito interrumpi, etiamsi sit impossibilis in sensu composito cum adimplitione præcepti, dummodo non sumatur ut medium ad omittendum, non erit causa omissionis. Et ideo si quis determinatus non audire Sacrum propter pluviam, vel ob vitandum itineris laborem; studeat, aut ludat, ne remaneat otiosus, etiamsi hujusmodi actus sint impossibiles cum auditione Sacri, non sunt causa omissionis, quoties durat propositum omittendi ob alios fines. Et ratio est; quia hujusmodi actus non sunt magis impossibiles cum auditione Sacri, quam propositum de non audiendo; nec aliter possunt esse causa omittendi, quam prædictum propositum: nam sicut hoc ab intrinseco est variabile, et potest pro libito interrumpi, et non influere in omissionem: sic etiam prædicti actus possunt pro libito desereri, et ad omissionem non concurrere. Unde quia tales actus non magis determinant voluntatem ad omittendum, quam nudum propositum; neque in ratione causæ addunt aliquid

supra illud, totaque eorum vis causativa omissionis (ut ita dicamus) in illo continetur: idcirco quoties propositum omnino antecedit, et persistit, nequeunt ipsi habere rationem causæ.

78. Unde non obest si urgeas, quod ^{Replicia.} manente illo proposito omittendi, potest studium concurrere ad executionem omissionis: ergo vel addit aliquid supra, propositum in ratione causæ; vel potest duplex causa omnino eodem modo ad omissionem concurrere. Respondetur enim propositum ^{Diluitur.} et studium, quoties hoc, manente illo, concurrat ad executionem omissionis, non esse duas causas, sed unam et eandem: nam neque propositum est causa nisi in ordine ad studium; neque studium nisi ut exequens et implens propositum. Pro quo nota quod propositum de non audiendo Sacro v. g. potest fieri dupliciter: vel sine ordine ad aliud opus, præcise ob vitandum laborem, vel exercendam libertatem, vel potest fieri cum ordine ad prædictum opus: ut cum aliquis proponit omittere, ut interea studeat. Similiter illud opus, puta studium, potest exerceri vel sine respectu ad propositum omittendi: ut cum determinatus quis omittere sine alio respectu quam ad vitandum itineris laborem, vel alium similem, studet interea ad excludendum otium: vel potest exerceri cum respectu ad prædictum propositum: ut si quis eo fine studeat, ut adimpleat propositum omittendi. Quando ergo propositum omittendi non fit in ordine ad studendum, neque studium exercetur cum respectu ad propositum, non integrant aliquam unam causam; sed disparate se habent: et ideo quia propositum præcedit, et est causa sufficiens respectu omissionis; studium superveniens non potest habere respectu illius rationem causæ. Quoties vero propositum fit cum respectu ad studium, vel studium assumitur in ordine ad implendum propositum; constituunt unum numero actum in genere moris, sicut actus interior et exterior, et ideo tunc non sunt duæ causæ totales; sed ex utroque una integratur: quia neque propositum est causa omissionis nisi in ordine ad studium, ut ad finem vel medium: neque studium influit in illam nisi ut exequutio propositi.

DUBIUM VI.

Utrum omissio, quæ solum est voluntaria in causa, sit in se formaliter peccatum?

79. Expediti ab actibus, qui sunt causa omittendi, redimus iterum ad omissionem, ut plene constet, qualiter ipsi competat ratio peccati. Quia licet perspicuum sit, omnem omissionem actus debiti, quovis modo accidat, esse objective peccaminosam; non tamen est ita exploratum, an omnis talis omissio sit formaliter peccatum in seipsa? Quamvis enim nemo id dubitaverit de omissione, quæ est voluntaria et libera in se (sive intrinsece, ut de omissione actus interni dub. 1, diximus: sive extrinsece, ut diximus de omissione actus externi); de omissione tamen, quæ solum est libera et voluntaria in sua causa, est non levis controversia. Dicitur autem omissio aliqua voluntaria in se, quia quando ipsa exercetur, et urget tempus præceptum adimplendi, est in postestate voluntatis exercere illam, vel non exercere: seu (quod idem est) exercere vel non exercere actum, ad quem tenetur. *Voluntaria vero solum in causa* tunc dicitur, quando quis dedit libere causam omittendi; tempore tamen quo urget præceptum, jam non est in ejus potestate non omittere: vel quia non advertit præcepti obligationem, ut si sit dormiens aut ebrius: vel quia licet advertat, nequit jam removeere actum, qui est omissionis causa: ut si quis projecit breviarium in mare, et postea urgente præcepto recitare non potest. Supposito ergo quod omissio, quoties in se est voluntaria, ipsa et non solum ejus causa sit formaliter peccatum, de quo (ut diximus) nullus dubitat: quæritur an ubi solum est voluntaria in sua causa, sit etiam peccatum formaliter in se ipsa: ita ut omittens non solum formaliter peccet, quando dat causam; sed etiam quando actu urget præceptum, et omittit: aut vero solum sit peccatum in ipsa causa; in se autem dumtaxat peccati effectus.

§ I.

Sententia Angelici Doctoris.

80. Dicendum est omissionem prædictam non tantum in sua causa sed etiam in seipsa esse formaliter peccatum; adeoque omittentem ex causa voluntaria non modo peccare, quando apponit causam, sed etiam

quando de facto omittit; licet tunc nec sit sui compos, neque habeat facultatem ad non omittendum. Hæc assertio est expressa D. Thomæ 2, 2, q. 79, art. 3 ad 3, ubi sic D. Thom. ait: *Præcepta autem affirmativa non obligant ad semper, sed ad tempus determinatum, et pro illo tempore peccatum omissionis incipit esse. Potest autem contingere, quod aliquis tunc sit impotens ad faciendum quod debet: quod quidem si sit præter ejus culpam, non omittit quod debet, ut dictum est: si vero sit propter ejus culpam præcedentem, puta cum aliquis de sero se inebriavit; et non potest surgere ad matutinas, ut debet; dicunt quidam, quod tunc incipit peccatum omissionis, quando aliquis se applicat ad actum illicitum et incompossibilem cum illo actu, ad quem tenetur. Sed hoc non videtur verum; quia dato quod excitaretur per violentiam, et iret ad matutinas, non omitteret. Unde patet quod præcedens inebriatio non fuit omissio, sed omissionis causa. Unde dicendum est, quod omissio incipit ei imputari ad culpam, quando fuit tempus operandi; tamen propter causam præcedentem, ex qua omissio sequens redditur voluntaria.*

Respondet Vasquez, mentem D. Thomæ in hoc loco esse difficilem; posse tamen verificari ejus sententiam, si intelligatur de omissione non ut imputabili et culpabili; sed ut est privatio quædam actus naturalis. Quam etiam solutionem adhibent Zumel et Curiel dicentes, Angel. Doctorem non loqui de omissionis peccato quoad culpam; sed quoad executionem omissionis. Sed cum D. Thom. expresse dicat omissionem contingentem tempore somni (de hac enim loquitur) tunc incipere imputari ad culpam; et liquet expositionem hanc violentam esse, et manifeste contra textum. Idipsum docet eadem 2, 2, q. 150, art. 4, et in hac 1, 2, q. 76, art. 3 ad 3, et q. 77, art. 7. De mal. q. 2, art. 1 ad 11, q. 3, art. 7 ad 12, et art. 10, in corp. et quæst. 28, de verit. art. 3 ad 7. Necnon in 2, dist. 22, quæst. 2, art. 1 ad 4, et dist. 35, quæst. 1, art. 3 ad 4 aliisque in locis. Quem sequuntur Cajetanus 2, 2, quæst. 150, art. 4, et quæst. 154, art. 5. Soto in 4, distinct. 12, quæst. 1, art. 7. Sylvester in summ. verbo *omissio*. Durandus in 2, dist. 35, quæst. 1, Cordub. Conrad. Medina Cornejo Alvar. Montes Greg. M. Araujo Lorea Suar. Valent. Salas. quæst. 1, punct. 4, dub. 3, Salas sect. 9, num.

199, pluresque alii tam ex Thomistis, quam ex extraneis.

Prima
ratio.

81. Probatur ratione : quoniam omissio voluntaria in causa, in se ipsa formaliter opponitur præcepto affirmativo exercendi actum omissum : ergo est formaliter in se peccatum. Consequentia liquet : nam peccatum formaliter nihil aliud est quam actus vel omissio voluntaria contra præceptum. Antecedens vero suadetur. Tum quia præceptum de audiendo Sacro, v. g. sicut formaliter et in se præcipit Sacri auditionem, sic etiam prohibet in se ejus omissionem : imo non est aliud prohibere in se omissionem, nisi Sacrum præcipere. Tum etiam quia actus, qui est causa prædictæ omissionis, eatenus prohibetur per illud præceptum, quatenus prohibetur omissio ; et nisi hæc secundum se prohiberetur, non prohiberetur prædictus actus : ergo, etc. *propter quod enim unumquodque tale*, etc.

Evasio.

Præceditur.

Dices cum Curiel, prædictam omissionem prohiberi per præceptum affirmativum, non quia ipsa sit peccatum et mala formaliter : sed quia est objectum actus peccaminosi, illius scilicet, qui est causa omittendi. Sed hoc facile impugnatur. Tum quia omissionem prohiberi solum ut objectum, non est prohiberi directe et immediate aut ratione sui, sed indirecte et mediante actu, cujus est objectum : præcepta enim non dantur immediate de objectis, sicut nec dantur immediate de habitibus ; sed de actibus et exercitiis voluntariis : atqui præceptum affirmativum non prohibet omissionem indirecte aut mediante actu, qui est ejus causa ; sed immediate ratione sui ; potiusque illum actum prohibet indirecte et mediante omissione ; et ideo prius debemus intelligere hanc prohibitam esse per tale præceptum, quam intelligamus prohiberi prædictum actum : ergo non prohibetur solum ut objectum. Tum etiam quia præceptum audiendi Sacrum v. g. eodem modo prohibet omnem Sacri omissionem in diebus festivis sive talis omissio sit voluntaria in se, sive in causa ; imo sive sit voluntaria, sive non : quia defectus voluntarii non aufert vel mutat prohibitionem ; sed ea invariata permanente, excusat a malitia præcepti transgressionem vel omissionem : ut magis declarabimus disp. 13, dub. ult. atqui omissio, quæ est voluntaria in se, non prohibetur præcise ut objectum, sed exercitium, et ut mala formaliter : ergo etiam sic prohibetur, quæ est voluntaria in causa.

Alia rat.

82. Secundo probatur nostra conclusio,

et simul præcedens impugnatio roboratur : quia si omittere Sacrum tempore somni ex causa voluntaria non esset peccatum, nec etiam esset peccatum velle sic omittere ; nec peccaret, qui daret causam tali omissioni : at hoc concedi nequit : ergo neque illud. Minor et consequentia constant : major autem suadetur : quia velle id, quod in se (saltem ex aliqua circumstantia) peccatum non est, aut dare illi causam, non potest esse peccatum : ut enim docet D. Th. supra q. 19, art. 2, bonitas et malitia actus voluntatis tota dependet ex re volita : et ita repugnat talem actum habere malitiam, nisi res directe vel interpretative volita, sit mala : ergo nisi omissio, quæ dormiendo contingit, esset mala et peccatum, non esset malus actus voluntatis, qui esset volitio, vel causa talis omissionis.

Confirmatur.

Confirmatur : nam cuilibet desiderare licet id, quod ut ab eo exercitum, non est peccatum : nulli autem licitum est absolute desiderare omittere ex causa voluntaria ; etiamsi omissio, quæ desideratur, exercenda sit sine libertate : imo si quis posita tali causa, ut projecto in mare breviario, haberet hunc actum, *volo ex causa hac quæ jam posita est, divinum officium omittere*, aut *volo omissionem ejus, quæ necessario sequitur ex tali causa*, peccaret sine dubio in ea volitione, ut dicemus disputatione 11, numero 34, ergo talis omissio in seipsa, ut prædicto modo exercita, est mala et peccatum.

Effigium duplex

82. Ad hæc Vasquez et alii ex adversariis negantibus prædictam omissionem esse peccatum in seipsa, respondent, ideo non licere eam desiderare, aut dare illi causam, quia est peccati effectus, et peccatum in sua causa. Alii vero dicunt, ex ratione nostra ad summum sequi, prædictam omissionem esse malam materialiter et objective, seu per modum materiæ, et objecti alterius actus : hoc enim sufficit, ut desiderare illam, dareque illi operam sit omnino illicitum ; non autem sequitur prædictam omissionem esse formaliter malam, et imputabilem ad culpam, prout nunc de eo loquimur.

Sed prima evasio nullius momenti est : quoniam effectus peccati, qui in se ipsis peccata non sunt sed tantum in sua causa, licite possunt desiderari ; licet enim mulieri, quæ per adulterium concepit, desiderare partum ; quamvis sit effectus peccati adulterii, et peccatum in illo : sicut etiam licet ei, qui contra Ecclesiæ præceptum comedit carnes feria sexta, desiderare nutriri ex illis, et augeri, quamvis nutritio et augmen-

Impugnatur primum.

tatio sit effectus comestionis peccaminosæ : idemque in pluribus aliis cernere licet. Ergo quod omissio, de qua loquimur, sit peccati effectus, non tollit quominus secundum se licite desiderari possit, si semel in seipsa non participat rationem peccati. Quod autem dicitur, ideo esse illicitum desiderare prædictam omissionem, quia ipsa est peccatum in sua causa, est petitio principii: supponitur enim, causam omissionis ut talem esse formaliter peccatum, sine eo quod ipsa omissione modo peccaminosa sit: quæ suppositio involvit contradictionem. Manifeste namque repugnat, quod causa alicujus effectus in quantum ejus causa, adeoque ex ordine ad ipsum effectum sit mala, nisi talis effectus sit malus : imo nulla potest esse ratio malitiæ causæ, ut causæ, nisi malitia effectus; qui ergo ab effectu, qui est omissio, tollit omnem malitiam, a fortiori debet illam excludere ab actu, qui est causa omittendi. Sane si quærat, cur sit malum dare causam omissioni Sacri in somno vel ebrietate eventuræ; non vero dare causam omissioni homicidii? nulla alia assignabitur, nisi quia prima omissio est mala; non autem secunda : ergo manifeste petit principium, qui ut reddat rationem cur sit illicitum primam illam omissionem appetere; cum tamen non sit illicitum apponere secundam, recurrit ad solam malitiam causæ.

Impugnatur secundum. 84. Secunda vero evasio quamvis majorem probabiliter speciem præferat, potest etiam efficaciter impugnari. Quoniam omissio vel actus exterior, quæ secundum se et per modum objecti considerata, sunt mala objective, eo ipso efficiuntur mala formaliter, importanturque ad culpam, si in rerum natura ponantur per modum actus secundi medio aliquo influxu voluntatis, ratione cujus comparatur ad illam tanquam ejus effectus : sed omissio in casu, de quo loquimur, ponitur in rerum natura per influxum voluntatis, cum ex causa voluntaria ponatur : ergo si secundum se est mala objective, ex vi talis influxus redditur mala formaliter et imputabilis ad culpam. Minor et consequentia constant : major vero probatur : quia distinctio peccati penes formale et objectivum in eo dumtaxat consistit, quod peccatum objective sumptum comparatur ad voluntatem tanquam objectum ab ea appetibile : quod proinde in genere causæ formalis est prius, et specificat ejus actum, datque illi malitiam per modum termini et radicis : formaliter vero acceptum idem peccatum com-

paratur ad voluntatem, sicut effectus ex illa ortus, vel elicitive, vel imperative : nam quia de ratione peccati formaliter sumpti est, quod sit malum voluntarium; voluntarium autem dicitur ortum a voluntate; idcirco quicquid ab esse objecti peccaminosi voluntatis transit ad esse exercitii et effectus, transit eo ipso a ratione peccati objective ad rationem peccati formalis.

Confirmatur; nam omissio, quæ secundum se est mala objective, eo ipso quod ex causa voluntaria procedat, habet quicquid requiritur, ut mediante prædicta causa tribuatur voluntati, et illi imputetur : ergo eo ipso est formaliter peccatum : nihil enim aliud est peccatum formaliter acceptum, nisi malum prohibitum, quod potest tribui et imputari voluntati. Nec refert an prædictum malum sit a voluntate, sicut est actus elicitus; vel mediante alia causa, sicut est omissio, de qua loquimur : quia ad rationem peccati formalis sufficit hoc posterius, ut patet in actibus voluntati pure externis : qui non sunt a voluntate immediate; sed mediis actibus elicitis, et non idcirco amittunt rationem peccati formalis.

§ II.

Alia ratio pro nostra assertionem.

85. Tertia ratio pro nostra assertionem potest ita efformari. In peccatis commissionis sufficit libertas in casu, ut aliquid sit in se formaliter peccatum : ergo eadem libertas sufficit in peccato omissionis. Consequentia (cujus bonitatem adversarii non negant) constat a paritate rationis. Antecedens vero suadetur : nam si quis voluntarie se inebriet, aut somno committat, prævidens futurum esse, quod in ebrietate vel somno faciet homicidium : aut si mittat venenum absenti, quo illum occidat ; non solum peccat quando dat causam ; sed etiam quando de facto occidit ; quamvis tunc nullam jam habeat formalem libertatem, quam habuit in causa. Unde talis homicida si occidit clericum, manet excommunicatus, sequuta occisione, et non antea : ut docet glossa in caput *Mulieres* de sentent. excommunicat. Paludanus in 4, dist. 18, quæst. 3, art. 2. Sylvester verbo *Excommunicatio* n. 5, et alii. Desumiturque ex cap. *Sane*, 15, quæst. 1 ; excommunicatio autem non incurritur nisi propter peccatum formaliter : ergo in se est tale prædictum homicidium.

Confirmatur : quia si mulier virgo eo animo

animo inebrietur, aut somno se committat, ut ebria vel dormiens a viro defloretur; non solum peccat quando se inebriat, vel somno committit; sed etiam in ipsa actuali defloratione: sed hujusmodi defloratio tantum fuit voluntaria in causa: ergo, etc. Major suadetur: nam mulier illa per talem deflorationem amittit irreparabiliter virginitatem quoad ea, quæ virginitas per se de materiali importat, ita ut quantumcunque postea pœniteat, implicet quod remaneat simpliciter virgo: at virginitas extra matrimonium non amittitur irreparabiliter nisi per peccatum, ut docet D. Thom. 2, 2, quæst. 252, art. 3, et in 4, dist. 33, quæst. 3, art. 1; ergo non solum causa illius deflorationis, sed ipsa actualis defloratio est formaliter peccaminosa.

86. Occurrunt Adversarii, in casu argumenti incurri excommunicationem, non propter exterius homicidium, sed propter præcedentem voluntatem formalem vel interpretativam occidendi; quamvis non nisi sequito exteriore homicidio: quia consecutio hujus effectus est conditio petita a jure, ut incurrat illa pœna. Ita Vasq. Curiel, et alii. Confirmationem autem non videntur prævidisse; ex eorum tamen doctrina forte poterit ei occurri; non quidem negando in casu proposito amitti irreparabiliter virginitatem (absurdum namque videtur dicere mulierem illam, quantumcunque pœniteat, posse manere simpliciter virginem, virginitatisque aureola in cœlo decorandam: et ideo D. Thom. cit. dist. 33, in solut. ad 6, cum dixisset mulieres, quæ in somnis a viris cognoscuntur, non amittere per hoc virginitatem, addidit: Nisi forte hac intentione dormitum irent ut a viro cognoscerentur); sed asserendo vel virginitatem tunc quantum ad id, quod in ea est irreparabile, amitti sine peccato: vel amitti per peccaminosam voluntatem, quam mulier illa prius habuit, ut dormiens defloretur; expectata tamen ut conditione necessaria defloratione externa.

Cæterum evasio, quæ adhibetur argumento, nequaquam illud solvit: nam excommunicatio lata in percussores clericorum non imponitur, neque incurritur propter solam interiorem voluntatem occidendi: neque enim interiores actus directe et per se subjacent humano ecclesiæ judicio, aut ab ea puniuntur: ergo incurritur propter ipsum exterius opus homicidii: non autem incurritur nisi propter id, quod est formaliter peccatum: ergo etc. Præterea, qui volens

clericum occidere, porrexit ei venenum: si antequam effectus sequatur vere pœniteat, retractetque priorem voluntatem, faciens quod in se est, ut impediatur homicidium; etiam illo sequito, non manet excommunicatus: quia nullus vere pœnitens et reditus jam ad gratiam, incurrit majorem excommunicationem: manet tamen excommunicatus, si talem voluntatem non retractet. Hujus autem nulla alia ratio potest esse, nisi quia prædictum homicidium, retractata voluntate, non est formaliter peccatum, quamvis sit peccati effectus; illa vero non retractata, non solum est peccati effectus, sed etiam formaliter peccatum: alias si in utroque casu esset tantum peccati effectus, ut Adversarii volunt, et in nullo formaliter peccatum; deberet occidens vel in utroque vel in nullo excommunicationem incurere.

87. Dices primo cum Curiel, in utroque casu incurri excommunicationem: addit Vasquez, ita asfirmare omnes, qui tenent, retractata voluntate occidendi, eventum sequutum non esse peccatum. Falso tamen hoc ait Vasquez: quia vix est ex nostræ sententiæ sectatoribus, qui ita doceat. Et contra prædictam solutionem urget sequens ratio: nam cum ad excommunicationem requiratur inobedientia et contumacia, ejus qui excommunicatur: hujusmodi censura locum non habet, ubi aliquis reconciliatus Deo per pœnitentiam, facit totum, quod in se est, ut ecclesiæ mandatis obtemperet, manetque omnino illi subjectus: sicut facit omnis, qui per pœnitentiam reditus est ad gratiam. Deinde qui antea dum esset contumax et inobediens incurreret excommunicationem; ubi primo Ecclesiæ subicitur, et facit totum, quod in se est, ut mandato ejus obediat: statim eum Ecclesia (exigente ipso) a vinculo excommunicationis absolvit: ergo non est credendum, Ecclesiam velle aliquem tunc hujusmodi censuram incurere, cum vere pœnitet de peccato suo, facitque totum, quod in se est, ut effectus talis peccati non sequatur: manetque proinde Ecclesiæ obedientiæ plene subjectus.

88. Dices secundo, esse conditionem ad excommunicationem incurrendam ipsum exterius clericidium, non utcumque, sed ut habet esse effectus voluntatis occidendi non retractatæ: et ita retractata prædicta voluntate, excommunicatio non incurritur: non quia occisio exterior sit vel non sit peccatum, sed quia deest prædicta conditio. Sed contra est, quod adversarii nullum admittunt in occisione illa discrimen, sive se-

Quædam evasio.

Præcluditur.

Alia evasio.

Impugnatur.

quatur ex voluntate occidendi retractata; sed dicunt omnino eodem modo comparari ad talem voluntatem, et esse ejus effectum: quia prædicta occisio juxta eorum sententiam non alia ratione ad voluntatem præcedentem comparatur, nisi quia fuit semel per eam volita, semelque voluntarie posita fuit causa, quæ illam necessario intulit: hujusmodi autem volitionis et positionis semel habitæ (inquiunt) nihil potest tollere sequens retractatio; sed habet se quantum ad hoc omnino ac si non esset: ergo quicquid alias sit de probabilitate hujus solutionis, adversariis tamen nullo modo suffragatur. Deinde quod sequuta occisione, voluntate nondum retractata, incurratur excommunicatio; retractata vero non incurratur; non aliunde potest provenire, nisi quia retractata voluntate, redditur occisio involuntaria; et ita nequit esse peccatum; illa vero non retractata, permanet voluntaria, atque adeo capax denominationis *peccati*: recurrit ergo jam hæc solutio ad id, quod intendimus, scilicet occisionem prædictam esse, aut non esse peccatum: et ita coincidit cum nostra sententia. Qualiter autem prior voluntas retractanda sit, ut propter homicidium postea sequutum non incurratur excommunicatio: et an eodem modo de irregularitate orta ex homicidio voluntario, sicut de excommunicatione philosophandum sit? pertinet ad materiam de censuris. Videatur hic N. Cornejo dub. 13, num. 29, ubi utrunque docte et erudite pertractat.

189. Solutio etiam adhibita confirmationi facile refutatur: nam integritas, quæ est per se materia virginitatis; et qua deperdita, amittitur irreparabiliter virginitas, neque amitti potest extra matrimonium sine peccato; neque amittitur per solam voluntatem, vel desiderium experiendi venerea, et fornicandi: ergo si in casu illo, sequuta defloratione, deperditur, ideo est, quia prædicta defloratio est formaliter peccaminosa. Consequentia liquet: antecedens vero quoad primam partem suadetur ex D. Thoma 2, 2, quæst. 152, art. 1, ubi corruptionem carnis, quæ virginitatem destruit, dicit debere esse voluntariam, adeoque (extra matrimonium) peccaminosam: et quoad ubi absque voluntatis consensu contingit, sive hoc per violentiam, sive in somnis, aut alio quovis modo accidat, non nocet virginitati: unde in solut. ad 4, sic ait: *Dicendum quod delectatio, quæ est ex seminis resolutione, dupliciter potest contingere: uno*

modo ut procedat ex mentis proposito; et sic tollit virginitatem, etc. Alio modo potest provenire præter propositum mentis, vel in dormiendo, vel per violentiam illatam, cui mens non consentit, quamvis caro delectationem experiat: vel etiam ex infirmitate naturæ, ut patet in iis, qui fluxum seminis patiuntur: et sic non deperditur virginitas: quia pollutio non accidit per impudicitiam, quam virginitas excludit. Quoad secundam vero partem probatur idem antecedens: quia solus interior voluntatis consensus in actum vel veneream delectationem non destruit illud, quod est per se virginitatis materia, et irreparabile; sed destruit præcise id, quod se tenet ex parte animæ, nempe propositum virginitatem perpetuo servandi: quod se habet in virginitate per modum formæ, ut D. Thom. docet loco cit. hujusmodi autem propositum restitui potest per penitentiam sicut aliæ virtutes infusæ; et ita non est irreparabile: ergo si mulier in casu proposito amittit virginitatem irreparabiliter, non amittit illam per solum deflorationis desiderium; sed per ipsam exteriorem deflorationem, ut habet esse in se ipsa: adeoque talis defloratio in se ipsa est peccaminosa.

192. Dices non sufficere peccatum præcise interioris; sed requiri externam deflorationem, non tamen quæ sit peccatum, sed peccati effectus. Sed contra: ponamus mulierem illam taliter se voluntarie exposuisse deflorationis periculo, ut posita causa, non esset in manu ejus illam effugere; esset tamen ei liberum penitere. Et ponamus, de facto per veram contritionem præcedentem voluntatem retractasse, ac postea sine nova ejus culpa dormiens a viro cognosci. Sane in hoc casu mulier prædicta non amitteret virginitatem: habet enim se hujusmodi defloratio materialiter omnino et per accidens: neque esset magis nociva virginitati, sicut nec magis voluntaria, quam pollutio, quæ, nulla præcedente causa libera, contingit in somnis: nam retractata efficaciter voluntate alicujus effectus, effectus non manet per ordinem ad illam voluntarius; quamvis conservet physice et materialiter rationem effectus: et nihilominus in prædicto casu adfuit peccatum interioris, nempe voluntas fornicandi, qua se periculo deflorationis mulier exposuit, et connotat tanquam effectum ejus deflorationem subsequutam: ergo amplius aliquid requiritur, ut virginitas irreparabiliter amittatur: hoc autem non potest esse aliud, nisi quod defloratio sequatur ut peccaminosa;

Refutatur solutio confirmationis.

D. Thom.

peccaminosa : uti sequitur, dum per non retractationem conservat rationem voluntariæ in causa.

§ III.

Difficilis objectio enodatur.

91. Præter argumenta, quibus sententia opposita communiter fulciri solet, sunt objectiones aliquæ ad infirmam nostræ assertionis fundamenta, quas oportet primo loco diluere. Objicies ergo primo, sequi ex nostra doctrina, ut illi, qui ex causa voluntaria incidit in infirmitatem, imputentur ad culpam omissiones præceptorum, quæ toto tempore infirmitatis non adimplet, v.g. si quis feria tertia ante cinerem inordinate comedat, prævidens vel prævidere debens inde sibi morbum futurum, qui periret tota quadragesima : sequitur imputandas esse huic ad culpam omissiones jejunii, auditionis sacri, recitationis divini officii, et aliorum præceptorum, quæ in tota infirmitate adimplere prætermiserit : hoc autem durum est, et contra satis communem Theologorum consensum : ergo, etc. Sequela videtur perspicua : quia omnes istæ omissiones sunt in infirmo voluntariæ in causa, nempe in comestione inordinata, quæ causavit infirmitatem : et omnes sunt contra præcepta affirmativa, quibus contrarii actus præcipiuntur : igitur habent quicquid requisivimus, ut sint in se formaliter peccata.

Confirmatur : quia non ob aliam rationem dormienti vel ebrio imputantur juxta nostram sententiam, ea, quæ in ebrietate et somno omittit, nisi quia voluntarie se tradit somno vel ebrietati, prævidens aut prævidere debens, inde subsequenda esse talia peccata : ergo qui prævidet, vel prævidere tenetur, tot omissiones subsequendas esse ex morbo, quem voluntarie assumit ; non est cur sequatæ non illi imputentur.

92. Difficilis visa est hæc objectio : et re bene inspecta, etiam militat contra adversarios : nam omissiones voluntarias in causa, quas nos ponimus esse peccata in se, illi dicunt esse peccata in ipsa causa : et ideo tot admittere debent committi ab infirmo peccata in illa causa, et tot in ea reperiri malitias, quot ex nostra sententia sequitur committi ab eodem infirmo peccata in se ipsis. Aliqui ergo ex iis, qui nobiscum sentiunt prædicta objectione convicti admittunt sequelam, et nullum quoad hoc discrimen

constituunt inter infirmum ex causa voluntaria ex una parte, et ebrium vel dormientem ex alia ; nisi quod infirmus potest retractare voluntatem, et ita efficere, ut non imputentur ei sequentes omissiones : si tamen non retractet, imputabuntur illi, sicut imputantur ebrio : non quidem omnes, quæ ex infirmitate, præcipue si fuerit diuturna, sequentur ; sed illæ dumtaxat, quas sequuturas prævidere debuit : superat enim moralem diligentiam, quam homo ad præcepta adimplenda adhibere tenetur, omnia prævidere, et præcavere cuncta, quæ eorum adimpletionem poterunt impedire. Sic docere videtur Cajetanus alios suppresses referens 2, 2, quæst. 150, articulo 4. Montes. in præsentibus disp. 2, num. 90, et alii. Et sane, quod ægris, qui voluntarie in agritudinem inciderunt, imputentur peccata, quæ committunt in infirmitate, potest probari ex Concilio Vormaciensi, et refertur cap. *Si quis*, 15, quæst. 1, ubi dicitur, quod si quis insanens aliquem occiderit, puniendus est, cum ad sanitatem pervenerit ; mitiori tamen pœna, quam si sanus occidisset. Quod (inquit ibi Gratianus) intelligendum est de eo, quem propria culpa ad infamiam perduxit : cum autem insania sit quædam corporalis infirmitas, et non puniantur, nisi quæ mala et imputabilia sunt ; manifeste deducitur, imputari ægris ut peccata illa omnia, quæ in infirmitate ex causa voluntaria committunt.

93. Hæc tamen resolutio rigida videtur, et scrupulis valde exposita ; ob idque pluribus aliis Theologis displicet. Et sane juxta illam admonendus esset ille infirmus (saltem dum per veram pœnitentiam præcedens peccatum non retractat) ut etiam cum vitæ periculo jejunaret, sacrum audiret, recitaret, etc. quorum omissiones imputantur ei ut peccata : quandoquidem etiam cum periculo vitæ tenetur quibus peccatum suum vitare. Et dato quod veram habuisset pœnitentiam, teneretur adhibere omnem moralem diligentiam, ut illæ omissiones non sequerentur : quia pœnitentia non excludit obligationem vitandi, quantum possibile est, id quod secundum se est peccatum : quod tamen communis usus etiam timoratorum non ostendit. Præterea infirmi scrupulis valde angerentur, afflictisque daretur magna afflictio, si putarent se peccare in tot illis omissionibus, quas vitare jam nequeunt, nisi priorem voluntatem per veram pœnitentiam retractent : ergo etc. Id vero, quod adducitur ex Concilio Vor-

Cajet.
Montes.

Conc.
Vorm.

Deserit.
tur.

maciensi, non obstat : quia concilium loquitur de peccato contra jus naturale, scilicet de peccato homicidii : non est autem eadem ratio de hujusmodi peccatis, ac de peccatis contra jus positivum, de quibus nunc loquimur, ut ex dicendis constabit : et ideo quamvis peccatum homicidii et similia imputentur infirmo, si illa prævidit, et culpa sua incidit in infirmitatem, non sequitur imputandas esse illi prædictas omissiones.

94. Quare hac ommissa solutione, melius alii respondent negando sequelam, et est communior Theologorum resolutio. Ita enim sentiunt Medina infra quæst. 77, art. 7, et lib. 1, Sum. Alvar. in præst. disp. 127, Greg. dub. 4, Thom. Sanch. lib. 5 consil. cons. 1, dub. 7, et lib. 1, sum. cap. 12, num. 35, et Joannes Sanctius in selectis disp. 54, num. 14 et 20. Ledesma in sum. 2, p. tract. 27, cap. 2, in fine. Enriq. lib. 9, cap. 25, num. 11, in commento litteræ P. Sylvest. verbo *jejunium* num. 24, Azor tom. 1, lib. 7, cap. 27, quæst. 9, Fillic. tract. 27, cap. 6, num. 123, Bonacin. de præcept. Ecclesiæ disp. ult. quæst. 1, punct. ult. Fagund. præcept. 1, lib. 1, cap. 7, n. 7, Villalob. tom. 1, tract. 23, difficult. 4, num. 11, Diana tract. de jejunio resolut. 40 et 52. Et loquentes de observatione festorum, docent idem Suar. de relig. tom. 1, lib. 2, cap. 13, num. 6, Salas de legib. disp. 14, sect. 5, num. 66 et plures alii. Pro quo etiam Manuel Rodrig. in sum. cap. 23, conclus. 9, refert Cajetanum, Vegam, et Cordubam : et posset referri Montes. infra quæst. 77, art. 4, n. 40. Zumel vero in præst. disp. 5, non satis se explicat, et modo alterum videtur asserere. Rationem vero discriminis inter ebrium vel dormientem ex una parte, et infirmum ex alia, non eandem omnes assignant. Alii namque dicunt infirmitatem esse malum pœnæ, et ita non posse esse simpliciter voluntariam : quia de ratione pœnæ est, quod sit contra voluntatem : unde neque omissiones quæ ex ea sequuntur, sunt voluntariæ simpliciter, adhuc in causa ; quod tamen erat necessarium, ut haberent rationem peccati : ebrietas vero cum sit malum culpæ, et etiam somnus, possunt esse voluntaria simpliciter. Ita Alvarez ubi supra num. 8. Videturque hæc solutio desumpta ex D. Thoma infra quæst. 77, art. 7, ad ultimum, ubi docet, illa, quæ ex infirmitate corporis procedunt, non esse peccata : quia infirmitas ipsa non est voluntaria, sicut est ebrietas.

95. Hic tamen dicendi modus pluribus displicet, et merito : quia quamvis illud, quod est pœnæ sit contra voluntatem, ut voluntas est natura ; potest tamen licet non sub ratione pœnæ esse volitum simpliciter per illam, ut est libera, adeoque voluntarium simpliciter. Deinde non minus habet rationem pœnæ ignorantia, quam morbus : et tamen quæ fiunt per ignorantiam, possunt esse voluntaria in illa, et peccata in se ipsis, ut videbimus disp. 13. Denique ubi prævideret infirmus, futurum esse, quod in infirmitate alium occideret ; et nihilominus ex causa voluntaria incidere in illam, peccaret occidendo, et imputaretur ei homicidium, sicut ebrio imputatur ; maneretque, illo sequito, irregularis : et si occidisset clericum, excommunicatus, ut de amente et furioso infra dicemus ; ergo potest infirmitas corporalis esse sufficienter voluntaria, ut effectus mali ex ea sequiti imputentur ad culpam. Neque huic solutioni favet alibi D. Thom. nam in loco allegato solum reddit rationem ejus, quod regulariter contingit. Raro namque infirmitas voluntarie assumitur cum prævisione eventuum futurorum, qui possunt esse peccata : non autem negat, aut quod possit voluntarie assumi ; aut quod si ita assumatur, imputentur ad culpam effectus sequuti secundum se peccaminosi. Quin potius hoc insinuat : nam cum dixisset, infirmitatem corporis non esse voluntariam, sicut est passio, et ideo quoad hoc non esse similes, addit : *Esset autem simile, si esset voluntaria, sicut de ebrietate dictum est, quæ est quedam corporis infirmitas.*

96. Alii vero, ut Gregorius Mart. respondent prædictas omissiones non imputari infirmo, quia non sequuntur ex causa voluntaria proxime, sed tantum remote. Sed neque hic dicendi modus, ut proponitur ab isto auctore, placet : quia infirmitas non minus proxime potest esse causa omittendi quam ebrietas ; nec minus proxime potest esse voluntaria, ut intuenti constabit. Præterquam quod ut effectus aliquis secundum se peccaminosus imputetur præbenti illi causam voluntariam, parum refert quod sequatur proxime vel remote ex illa ; dummodo vere fuerit in ipsa voluntarius.

97. Denique Medina, Enriq. Sancius uterque, et alii ea ratione dicunt, omissiones præceptorum, de quibus loquimur, non imputari infirmo, quia jus positivum humanum, quale est præceptum jejunandi, recitandi, audiendi Sacrum, etc. non obligat infirmos,

Secunda solutio. Medina. Alvar. Greg. Mart. Thom. Sanch. Joan. Sanch. Ledesm. Henriq. Sylvest. Azor. Fillic. Bonac. Fagund. Villal. Diana. Suar. Manuel Rodrig. Cajet. Vega. Cordub. Montes. Zumel.

Varii modi dicendi.

infirmos, qui illud, eo ipso quod infirmi sunt, servare non possunt, obligat tamen ebrios et dormientes, quia obligat omnes sanos legitime non impeditos : unde hi peccant omitendo ; non vero illi. Et quia hic dicendi modus rite intellectus veritatem continet ; oportet illum radiciter explicare. Objiciemus tamen prius, quæ contra illum insurgere videntur.

Oppo-
nuntur
non-
nulla. Insurgit enim primo, quod sicut infirmus, quandiu infirmus est, non potest audire Sacrum, v. gr. sic etiam dormiens, dum dormit, id non potest : ergo quoad hanc impotentiam par est ratio de utroque : atque adeo vel uterque vel nullus debet propter illam a prædicta obligatione excusari. Deinde lex præcipiens aliquem actum prohibet eo ipso quicquid potest impedire talem actum, et est cum eo impossibile ; præcipitque ut nullus ab ejus executione se impediatur : ergo sicut ob hanc rationem qui voluntarie inebriatur, peccat contra legem præceptivam Sacri, vel jejunii, imputanturque illi sequentes omissiones, quia ponit voluntarie impedimentum ad observationem prædictæ legis : sic etiam peccare debet contra hujusmodi legem, qui voluntarie infirmatur : cum eo ipso reddatur impeditus ad ejus observationem : adeoque debent ei imputari omissiones, quæ ex tali infirmitate sequuntur. Denique peccata, quæ sunt contra jus naturale, ut homicidium, imputantur infirmo in casu, quo loquimur, ut num. 95 dicebamus : non nisi quia qui voluntarie assumit infirmitatem, voluntarie incidit in ea, quæ ex infirmitate sequuntur : sed hæc eadem ratio militat in peccatis contra jus positivum : ergo eodem modo debent imputari.

Admodum
ver-
itates. 98. Verum hæc non sic urgent, ut prædictus dicendi modus sit derelinquendus ; oportet tamen pro ejus elucidatione nonnulla animadvertere. Primo ergo nota, distinctum valde esse, quod aliquis non obligetur lege, seu sit ab ea absolutus ; et quod excusetur a transgressione legis ; manendo tamen sub ejus obligatione. Nam in eo, qui non tenetur lege, *non adimplere illam* non est malum adhuc objective : quia ex nullo capite rationi repugnat, me non servare legem, cujus obligatione non teneor, sive possim adimplere, sive non possim : adeoque ut hæc non adimpletio non imputetur ad culpam, nulla eget excusatione. In eo vero, qui lege tenetur, sive adsit ratio excusans, sive non, ipsum *non adimplere legem* secundum se est malum : quia contra

rationem est non servare legem eum, qui legis obligatione adstringitur : si tamen hoc ex ignorantia vel ex impotentia involuntarie fiat, non erit formaliter peccatum, neque imputabitur omitendi : quia ratio involuntarii excusat transgressionem a malitia formali.